
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 145/2025 - I.P. 248/2025

U.O.PROVVEDITORATO ECONOMATO E VENDITE
UFFICIO GARE E CONTRATTI PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 145/2025 

- I.P. 248/2025
Tit./Fasc./Anno 5.3.1.0.0.0/14/2025

Oggetto: SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO. ADESIONE ALLA CONVENZIONE 
ARIA_2020_152  LOTTO  7  STIPULATA  DA  ARIA  SPA  E  LA  SOCIETA'  AON  SPA  DAL 
1.7.2025 AL 30.6.2028.

Il DIRIGENTE DEL UFFICIO GARE E CONTRATTI PER ACQUISTO DI BENI E 
SERVIZI

- premesso che in data 30.6.2025 perverrà a scadenza il contratto relativo al servizio di brokeraggio 

assicurativo, affidato con determinazione n. 367 del 26.5.2021 alla società INSER Spa;

- ricordato  che  l’Istituto,  quale  ente  del  SSN  è  tenuto  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le 

convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento ovvero da Consip S.p.a. (cfr. (legge 

27 dicembre 2006, n.296; legge 28 dicembre 2015, n. 208; decreto-legge 6 luglio 2012, n.95);

- verificato che – in forza di formale rinnovo – risulta attiva la convenzione ARIA_2020_152 per 

l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo, e che, in particolare, il lotto 7, “Servizio di 

brokeraggio assicurativo in favore di altri Enti del Servizio Sanitario Regionale (non compresi 

nei lotti di gara)” affidato alla società AON Spa, è di interesse per questo Istituto;

1



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 145/2025 - I.P. 248/2025

- rilevato  che,  a  seguito  di  specifica  istanza  da  parte  dell’U.O.  Provveditorato,  Economato  e 

Vendite,  Aria  S.p.a.  ha  comunicato  di  aver  abilitato  l’IZSLER  ad  operare  per  il  Lotto 

“184782359” afferente alla Convenzione “Rinnovo Servizio di brokeraggio assicurativo 3 - AON 

- ARIA_2020_152R - Lotto 7”, come da documentazione agli atti da intendersi in questa sede 

integralmente richiamata e riportata; 

- dato  atto  che,  alla  luce  di  quanto  sopra  rappresentato,  la  competente  UO  Provveditorato, 

Economato e Vendite, al fine di contrattualizzare il servizio provvederà, in osservanza della citata 

Convenzione ARIA, ad emettere Ordinativo di Fornitura (OdF) avente luogo di contratto;

- dato atto altresì che la convenzione, ai sensi dell’art. 4 “Durata della Convenzione e dei Contratti 

di Fornitura” punto 3), prevede espressamente che “I singoli  Contratti di Fornitura,  attuativi 

della Convenzione, stipulati dalle Amministrazioni Contraenti mediante Ordinativi di Fornitura, 

hanno durata pari alla durata della Convenzione stessa” – circostanza ulteriormente confermata 

dal broker di AON con nota agli atti del 06/03/2025;

- precisato pertanto che la durata del contratto sarà pari a 36 mesi a decorrere dalla data dell’OdF, 

dal 1.7.2025 al 30.6.2028;

- fatto osservare che l’importo della fornitura (OdF) è stato stimato con riferimento alla durata 

triennale della convenzione e considerando una provvigione massima pari al 6%, a carico delle 

compagnie di assicurazione secondo quanto indicato nella lex specialis della convenzione ARIA, 

per un importo di € 45.747,84 imposte incluse, sulla base dei premi di polizza ad oggi vigenti;

- considerato altresì che dall’adozione del presente provvedimento non discendono oneri ulteriori 

per  l’Istituto,  in  quanto l’attività  del  broker  è  remunerata,  come da prassi  consolidata,  per  il 

tramite  delle  compagnie  assicurative  con  le  quali  vengono  stipulate  le  relative  polizze  di  

assicurazione,  sulla  base della  provvigione calcolata  percentualmente  sugli  importi  dei  premi 

assicurativi;

- dato atto che per l’affidamento in oggetto, in conformità alla vigente normativa in materia (cfr., in 

particolare, art. 32 dell’allegato II.14 del vigente Codice dei contratti pubblici) che qualifica  ex 

2



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 145/2025 - I.P. 248/2025

lege l’appalto in oggetto come di particolare importanza, per cui è necessaria la nomina di un  

DEC, si è provveduto alla nomina del Direttore dell’esecuzione del contratto, nella persona della 

dott.ssa Adele Corasaniti, collaboratore amministrativo professionale, in servizio presso la UO 

Affari Generali e Legali, in possesso delle necessarie competenze, come da nota ns prot. gen. n.  

5417 del 14.3.2025 e successiva dichiarazione di assenza di conflitto di interessi o altre situazioni  

di incompatibilità, registrata al prot. gen. n. 5726 del 18.3.2025;

- dato  atto  che  il  DEC  formalmente  individuato  avrà  il  compito  di  verificare  il  regolare 

svolgimento dell’esecuzione contrattuale,  con riferimento alla conformità del  servizio rispetto 

all’oggetto del contratto ed alle ulteriori condizioni negoziali stabilite nella  lex specialis della 

convenzione ARIA e che sarà onere de DEC proporre eventualmente la nomina, qualora ritenuta 

necessaria, di assistenti, ai sensi della vigente normativa;

- richiamati i seguenti atti:

 la dichiarazione registrata al prot. gen. n. 5411 del 14.3.2025 mediante la quale il dott. Marco 

Pio  Olivieri,  in  qualità  di  RUP,  ha  attestato  l’assenza  di  conflitto  di  interessi  e  di  altre 

situazioni di incompatibilità;

 il decreto del Direttore Generale n. 296 in data 15.09.2020 avente ad oggetto “Approvazione 

del regolamento sul funzionamento dell’istituto della delega di funzioni a favore dei dirigenti 

e sui provvedimenti amministrativi dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia 

e dell'Emilia Romagna 'Bruno Ubertini”;

 il  decreto del Direttore Generale n. 41 del 07.02.2023 avente ad oggetto “Revisione degli 

elenchi degli atti delegati al Direttore Sanitario e al Direttore Amministrativo e ai dirigenti  

dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell'Emilia Romagna”;

 il  decreto  del  Direttore  Generale  n.  1  del  03.04.2024  avente  ad  oggetto  “Conferma 

dell’attribuzione ai Dirigenti della potestà di emanare atti delegati”;

D E T E R M I N A

1. di aderire alla convenzione ARIA_2020_152  per l’affidamento del servizio di brokeraggio 

assicurativo, Lotto 7, “Servizio di brokeraggio assicurativo in favore di altri Enti del Servizio 

Sanitario Regionale (non compresi nei lotti di gara)” affidato alla società AON Spa con sede 

3



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 145/2025 - I.P. 248/2025

in Milano, Via E. Calindri,  6 – P.IVA 11274970158 – dal 1.7.2025 al 30.6.2028 – come 

indicato all’art. 4 punto 3) della convenzione medesima;

2. di dare atto che la competente UO Provveditorato, Economato, al fine di contrattualizzare il 

servizio provvederà, in osservanza della citata Convenzione ARIA, ad emettere Ordinativo di 

Fornitura (OdF) avente luogo di contratto;

3. di prendere atto  che le provvigioni sui premi delle polizze assicurative in essere, sono state 

stimate in € 45.747,84 imposte incluse, come in premessa riportato;

4. di  dare  atto  che  il  servizio  in  oggetto  è  regolato  dalle  clausole  della  convenzione 

ARIA_2020_152, dai  relativi  allegati  e dalle disposizioni in essi  contenute,  anche se non 

materialmente allegati al presente provvedimento, in quanto visionabili con pubblico accesso 

sulla piattaforma regionale di e-procurement di ARIA Spa;

5. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento  non discendono oneri di spesa a 

carico dell’Istituto, in quanto l’attività del broker è remunerata, come da prassi consolidata,  

per il tramite delle compagnie assicurative con le quali vengono stipulare le relative polizze di  

assicurazione, sulla base della provvigione calcolata percentualmente sugli importi dei premi 

assicurativi.

Brescia, 19/03/2025

Il Dirigente responsabile
OLIVIERI MARCO PIO

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  'Codice 
dell'Amministrazione Digitale' (Decreto legislativo n.82/2005 e s.m.i) 

4


